(c) *§.10 J.de Except. l.3 ff. cod.* Quæ cum dilatoria sit, ante litem
contestatam ut objiciatur necesse est: nam non statim absorbet a-
ctionem, sed ad dilationem tantummodo impetrandam proficit;
ne ante tempus solvere cogatur: aliquando tamen solvat, post il-
lud nempè tempus, de quo convenit, finitum. *d. §.10.* Competit au-
tem Reo non tantum adversus creditores, qui hanc dilationem ex-
presso inducerunt, sed & adversus reliquos, modo conedentium
major pars fuerit; cum minor pars, nisi ampliorem debiti eumulum
habeat, maiorem sequi cogatur. *l.fin.C.gut bon.ced.poß. Coler.* In pro-
cessus execut. part. i. cap. 4.n. 16. Exceptioni huic adjacet Exceptio mor-
atoria, quæ ab Imperatore non nisi ex legitimâ & urgenti causâ,
d. l.fin.l.2.l.4.C de prec. Imp: offer. conceditur his, qui quocunq; casu
adverso facultatibus exuti, magnum aliquod damnum perpesi
sunt, non verò de coctoribus, qui bona sua abligurierunt *Hilliger.*
ad Don. lib.32 cap. 9 lit. H. à Principibus quoq; in suis terris hæc Ex-
ceptio conceditur, non tamen nisi præstata cautione de solutione in-
terminis facienda. *l. 4.C.de pret. Imp: offer.* Num verò hæc inducit si-
dejussoribus quoq; prosint, disquiri solet? Neg. *arg. §.fin.J. de repli-
cat. periodalis enim est, & per consequens ad fidejussiones non ex-
tendenda. r.7. ae R. J. in 6. §.6 J. de J.N.G. & C. stricti quoq; juris, pro-
pterea nec de personâ ad personam trahenda. Coler. de processus exe-
cut. part. i. cap. 4.n. 19. Effectus ejus est, ut debitores bonis cedere ne-
cessit. Non habeant. *Mysinger. §.fin.J. de act.**

Dilatoria est hæc Exceptio, & utitur cā reus, si lis de ea re-
que-

qua in judicium deducitur alibi, h. e. coram alio iudice pendet. Sed cum plura de hac supra lib. II. lib. II. dicta sint, etiam hinc co-
etiam hic apponere supervacaneum erit. de illo saltem disquirendum, an per sequestrationem bonorum, aut capturam alicuius tangui defugia suspecti, item per judicium ex necessitate susceptum inducatur litis pendentia? Neg. Zanger. p. 2. c. 13. in fin.

(e) Exceptio hæc contra libellum, qui Reo supplicante & pa-
tente in scriptis est offendens, in primordio litis opponitur, ideo
quia libellus vel obscurus & generalis reperiatur vel ineptus. Zanger.
p. 2. c. 14. in pr. Libellus generalis & obscurus s. l. e. g. Si quis fundat
in genere, omisso nomine fundi & loco, vindicet vel si quis iusti-
tio, qui plures eusdem nominis servos, puta Stichos habeat. Su-
chum petat, non adjiciens alia, ex quibus subsumi poterit, quem si-
bi aut dari aut retinari velit &c. Actor tamen ambigua & obscura,
etiam post litem contestatam, explicare & declarare potest. Quod
procedit in causis civilibus & ordinariis. Secutus se res habet in cau-
sis criminalibus atq; summarioribus. In illis enim libellus generalis &
obscurus ipso jure nullus est. Jas. n. n. l. I. n. 2. 3. & 4 ff. de cedend. In his
verò non nisi Reo opponente rejicitur. Marant in spec. part. 1. ff. a.
n. 13. Reperiuntur tamen causas, in quibus generalis quoq; libellus
admittitur, ut potè in judicis universalibus, petitione hereditatis.
Wesenbec. ff. de hereditate petit n. 8. & aliis quam pluribus actionibus
causis, quas adducit Zanger. d. l. n. 8. & seqq. Libellus autem ineptus
multifariam appellatur. In quo nulla petendi seu agendi causa ex-
pressa est. Gail. lib. I. obs. 61. in pr. In qua libet autem actione duplicitè
esse causam constat, remotam & propinquam. In actione personali
causa propinqua est obligatio. l. 42. §. 2. ff. de procurator. causa vero
remota contractus. text. in l. 2. l. 25 ff. de C. & A. §. un. 3 de oblig. ex con-
sens. Remotam in actione personali exprimere sufficit, quia ex cau-
sa remota presumitur proxima, sc. obligatio: sed sola expressio
causæ proxime non sufficit, quia talis libellus esset incertus, & per
consequens ineptus, eò quod non concludat certum jus agendi; nec
reus deliberare posse, causâ remotâ non expressâ, an cedere
vel contendere velit. c. fin. x. de libell. oblat. In reali vero actione,
causa proxima est dominium. l. 23 ff. de R. V. remota, ipsum factum
ex quo causatur dominium, seu ipsum jus agendi. Et in hac actione
reali

147

reali causam proximam exprimere satis est, ex communi Dd. sententiā: talis quippe libellus ideo valeat, quia Reus conventus ex eo certior redditur, utrum cedere an contendere velit Gail. lib. 2. obs. 61. n. 3. & seq. 2. Ineptus dicitur libellus, si vel nomine Actoris, vel Rei, vel Judicis caret. Zanger. d.l.n. 17. 3 Ineptus perhibetur libellus, si conclusio omissa aut talis ei adjecta sit, quæ partes quæstionis non complectitur, nec eam concludit, tota quippe vis libelli in conclusione, fondata est. Gail d.l.n. 14. Et hoc verum est in causis civilibus: securse res habet in causis criminalibus, tibi sola facti-narratio, absq; alia petitione vel conclusione admittitur. Ratio, quia in criminalibus nihil concluditur dari vel fieri parti: nam aut poena est corporalis, & applicatur corpori: aut pecuniaria & fisco debetur. l.3 ff. de termin. mot. Gail d.l.n. 18. 4. Tandem libellus tanquam ineptus rejicitur, si contra eum excipiatur, quod non contineat locum, annum & mensem delicti perpetrati, sive agatur de delicto privato etiam civiliter, ut injuria, sive publico, adulterio, aut alio. l.3 ff. de accusat. Effectus hujus Exceptionis oppositæ est, quod judex Reum ab instantiâ absolvete, Actorem vero in expensas condemnare debeat. Si autem hac Exceptione omissa, ad libellum Actoris Reus responderit, ac lit. contestatus fuerit, postea audiri non debet, ita ut judex libelli ineptitudine haud obstante, si modo de jure Actoris certior factus sit, pro Actore judicare possit. Vid Zanger. in pr. d.l. Boer. decis. 42. n. 19.

(f) Exceptio hæc licet post item contestatam, etiam in ipsa execuzione, possit opponi: verius tamen est dilatoriam eam esse, per ratios quas assignat Zanger. p. 2. c. 15. n. 5. & seq. Competit autem parentibus adversus liberos, & vice versa, fratribus adversus fratres. l.16. l.17. ff. de rejudicat. patrono-patronæ eorumq; liberis & parentibus. d. l.17. §. 38 I. de act. socio contra socium. d.l.16. l.6; ff. pro socio. d. §. 38. militi. l. 18. ff. de re judicat. donatori l.12 ff. de donat. ei qui bonis cesvit. l.4. ff. de ces. bonor. exheredato, & ei qui paternâ hereditate se abstinuit. l.49 ff. de re judicat. marito, §. 37 I. de act l.12 ff. solvi, murimon Zanger d.l.n. 17. & seqq. ubi ostendit ampliationes pro marito asserti. Generaliter autem hac Exceptione utuntur ex quocunq; etiam contractu convenientiatur: excepto socio, donatore & filio familias exheredato, aut qui paternâ hereditate se abstinuit. Socius enim non nisi ex causa societas, §. 38. I. de act. donator tantum ex donatione suâ, l.12 ff. de donat. &